**CAPUT LXXVIII.**

*Carcassonae antistes e Gallia cum ingenti peregrinorum multitudine revertitur.*

Anno Verbi incarnat. 1214, venerabilis Carcassonae episcopus, qui toto praecedenti anno pro negotio fidei contra haereticos discurrendo et praedicando laboraverat in partibus Gallicanis, circa octavam Dominicae Resurrectionis, iter ad partes arripuit Albigenses: ipse etenim omnibus crucesignatis, tam illis quos signaverat quam aliis qui de manu magistri Jacobi de Vitriaco, viri per omnia [0684D] laudabilis, et quorumdam aliorum suscepserant signum crucis, diem motionis alligaverat ita quod in quindena Paschae essent pariter congregati, profecturi cum eo per partes Lugdunenses

contra haereticos pestilentes. Sed M. Robertus de Corceone apostolicae sedis legatus et venerabilis archidiaconus Guillelmus crucesignatis suis diem praefixerant, ut essent in quindena Paschae Biterris, contra praeonotatos haereticos per partes alias profecturi. Moventes igitur a Nivernis episcopus Carcassonensis peregrinique supradicti, itinere prospero, ad Montepessulanum devenerunt: ego autem eram cum episcopo Carcassonensi. Ibi invenimus Parisiensem archidiaconum et peregrinos qui cum ipse venerant a partibus Gallicanis. Cardinalis vero [0685A] scilicet M. Robertus de Corceone, in partibus Podiensibus quibusdam erat negotiis occupatus. Proficiscentesque a Montepessulano, venimus prope Biterrim ad castrum S. Tiberii; ibique occurrit nobis nobilis comes Montisfortis: eramus autem, tam equites quam pedites, circiter centum millia peregrini, inter quos unus de militibus erat vicecomes castri Dunensis, pluresque alii milites, quos non est opus per singulos numerare. Progredientes a partibus Biterrensis venimus Carcassonam, ibique fecimus paucos dies. Notabiliter autem notandum est, et pro miraculo illo est habendus totus illius anni eventus, sicut supradiximus; quando venit supra memoratus Petrus Beneventanus in terram Albigensem, Arragonenses, Cathalonenses [0685B] erant Narbonae congregati contra Christianitatem et comitem Montisfortis, et hac de causa: comes noster erat prope Narbonam, nec saepe poterat elongare, quin hostes statim totam terram in circuitu devastarent. Sed et Tolosani, et Arragonenses et Cadurcenses a remotis partibus movebant ei guerras multum graves. Dum in hac tribulatione esset athleta Christi, non defuit adjutor in opportunitatibus, in tribulatione (Psal. IX), in uno siquidem et eodem temporis spatio venit legatus a curia Romana, venerunt a Francia peregrini. O magna multitudo misericordiae Dei, nec enim peregrini, sicut multis visum est, sine legato aliquid magni fecissent, nec legatus sine peregrinis adeo profecisset; [0685C] si enim hostes fidei non timerent peregrinos, non obedissent legato; rursus si non venisset legatus, peregrini qui tunc venerunt, contra tot et tantos hostes parum proficere potuissent. Egit ergo misericorditer divina dispositio, ut dum legatus hostes fidei, qui Narbonae erant congregati, aliceret et compesceret fraude pia, comes Montisfortis et peregrini qui venerant a Francia, possent transire ad partes Cadurcenses et Aginnenses, et suos, imo Christi, impugnare inimicos. O legati fraus pia! O pietas fraudulenta!

## CAPUT LXXIX.

*Guido de Monteforti et peregrini terras Raterii de Castronovo invadunt et devastant.*

### [0685D]

Cum fecissent supradicti peregrini paucos dies Carcassonae, nobilis comes Montisfortis rogavit eos, ut cum episcopo Carcassonensi et Guidone de Monteforti fratre germano ipsius comitis, ad partes Rutenenses accederent, et etiam Cadurcenses, ut terras tam Raterii de Castronovo, qui nobilissimum et Christianissimum comitem Balduinum crudelissime prodiderat, quam aliorum hostium Christi penitus devastarent. Ipse vero comes, cum suo primogenito Almarico, descendit usque Valentiam, invenitque ibi ducem Burgundiae et delphinum; habitoque super praefato matrimonio consilio et assensu, comes noster, quia non erat tempus congruum ad contrahendum, nec ipse, propter multimodas [0686A] guerrae necessitates, ibi poterat facere multos dies, dictam puellam duxit secum Carcassonam; ibique fuerunt nuptiae celebratae. Peregrini vero, qui jam diu a Carcassona exierant, et jam episcopatum intraverant Cadurensem, terras hostium fidei, quae timore eorum erant derelictae vacuae, vastaverunt. Nec praetereundum est quod, cum transiremus per episcopatum Rutenensem, venimus ad quoddam castrum, quod Mauriliacum vocatur; illi autem de castro voluerunt nobis resistere, quia mirae fortitudinis erat castrum et penitus inaccessible. Erat autem in exercitu nostro magister Robertus de Corceone apostolicae sedis legatus, de quo supra tetigimus, qui nuperrime venerat a partibus Gallicanis: mox nostri in suo [0686B] adventu accesserunt ad castrum et coeperunt hostes suos acriter impugnare. Videntes illi de Castro, quod amplius resistere non valerent, reddiderunt se ipsa die legato, ad ipsius per omnia voluntatem; nostri vero de voluntate legati, castrum penitus destruxerunt. Nec silendum quod ibi invenimus septem haereticos de secta illa quae Waldensium dicebatur, qui ad legatum adducti, suam incredulitatem plenius sunt confessi: quos nostri arripientes peregrini cum ingenti gaudio combusserunt. Post haec nuntiatum est comiti nostro quod quidam milites Aginnenses, qui praecedenti anno ab ejus dominio recesserant, castrum quoddam munierant, quod dicitur [0686C] Monspisatus. Quid plura? accessimus ad illud obsidendum; praenotati vero milites de Montepisato, audientes adventum crucesignatorum, timore ducti fugerunt, castrum vacuum dimittentes, nostri vero venientes ad castrum, illud penitus destruxerunt. Movens comes noster a Montepisato, coepit ulterius progredi per episcopatum Aginnensem ut castra quae praecedenti anno a suo dominio recesserant occuparet: omnes autem adversarii timore ducti, antequam comes accederet ad eos reddiderunt se illi, praeter quoddam nobile quod Marmandea vocatur. Comes autem ob majorem securitatem, ne iterum apostatarent sicut conseruerant, fere omnes turres et muros dirui faciebat, exceptis paucis de fortioribus castris, quae ipse tam sibi quam [0686D] Francigenis munire voluit et tenere. Veniens comes ad obsidendum castrum Marmandae, invenit illud contra se munitum: miles enim quidam regis Angliae, quosdam servientes in castrum adduxerat, vexillumque suum in summitate castri posuerat, ut castrum defenderet contra nostros; sed, appropinquantibus nostris et in ipso adventu suo ad muros accendentibus, post modicam defensionem de castro fugere coeperunt, recipientesque se in navibus per Garumnam fluvium celeriter descendebant ad quoddam castrum proximum regis Angliae, quod Regula dicebatur: servientes vero regis Angliae, qui ad defensionem castri venerant, se in tuto receperunt. Nostri vero intrantes castrum, bona illius [0687A] omnia diripuerunt; servientes vero regis Angliae, qui erant in turre, comes vivos et sanos abire dimisit. Post haec datum fuit comiti a suis consilium, ut non funditus destrueret castrum, eo quod esset satis nobile, et in extremitate terrae sua, sed consuluerunt ut turrim majorem muniret, caeterasque turres et partem murorum dirueret. Quo facto, reversus est comes Aginnum. Erat autem castrum Cassanolii

nobile et fortissimum in territorio Aginnensi; ad pedem siquidem cujusdam montis, in amoenissima planicie situm erat, sed et aquis circumfluentibus, et nativis rupibus cingebatur: erat in castro illo sedes haereticorum una de principalibus, et fuerat ab antiquo, homines autem castri [0687B] illius erant pro magna parte raptiores et perjuri, repleti omni iniquitate et genere peccatorum; jam enim semel et iterum reddiderant se Christianitati, nunc etiam et tertia vice Christianitati et comiti nostro resistere attenterunt. Erat autem castri illius dominus major Hugo de Rominiaco, frater episcopi Aginnensis; hic comitis familiaris fuerat et amicus; sed ipso anno, erupta familiaritate et sacramento, per prodictionem, a Deo recesserat et comite memorato: collegerant etiam se alii proditores quamplurimi in castro illo. Veniens igitur nobilis comes Montisfortis cum exercitu ante castrum, in vigilia Apostolorum Petri et Pauli obsidionem firmavit ex una parte super montem, non enim sufficiebat [0687C] exercitus ejus ad castrum in circuitu obsidendum. Post paucos autem dies, fecit comes machinas erigi ad diruendos muros castri; machinae autem illae, et ad muros et intra castrum instantius jacientes, in brevi domos castri plurimas diruerunt; post aliquot autem dies, supervenientibus peregrinis, descendens comes de monte, fixit tentoria in planicie prope castrum, partem exercitus habens secum: plures vero remanserunt in monte, cum nobilissimo et probissimo juvne Almarico filio comitis, et venerabili episcopo Carcassonae Guidone, qui ibi legati fungens officio, ad expugnationem et captionem castri instantissime atque efficacissime laborabat. Fecit autem comes in planicie ubi se locaverat, erigi machinas quae petrariae nuncupantur, [0687D] die noctuque jacientes muros castri debilitabant plurimum. Quadam autem nocte circa auroram, exeuntes plures ex adversariis de castro, ascenderunt in montem impetum facturi unanimiter in exercitum, venientesque ad tentorium, in quo Almaricus filius comitis dormiebat, irruerunt in eum validissime, ipsum capturi vel occisi, si possent; sed currentes nostri, et hostes viriliter infestantes, ad castrum suum redire compulerunt. Dum haec agerentur in obsidione illa, rex Angliae, Joannes, qui dolens exhaeredatione nepotis sui, videlicet filii comitis Tolosani, bonis nostris successibus invidebat, accesserat prope partes illas, ad Petragoricensem videlicet civitatem, habens secum exercitum magnum valde: configuerant enim plures [0688A] de hostibus ad ipsum, qui, peccatis suis exigentibus, justo Dei judicio fuerant exhaeredati, quos idem assumpsit, et diu tenuit, non sine multorum scandalo et gravi propriae famae jactura. Illi vero qui erant in castro obsessi, frequentes nuntios mittebant ad regem praedictum, petentes succursum; et ipse eos per nuntios et promissiones plurimum animabat. Quid plura? fit rumor celebris in exercitu nostro quia rex saepedictus volebat in nos irruere: et fecisset forsitan, si ausus fuisset. Comes autem fortissimus Montisfortis, in nullo perterritus est de auditis, sed firmiter proposuit quod, si rex vellet irruere in exercitum, non ideo recederet ab obsidione, sed se et suos defendens pugnaret contra eum; sed saepedictus rex, saniori usus consilio, [0688B] nihil de his quae dicebantur et quae forsitan proposuerat agere attentavit. Nec silendum quod magister Robertus de Corceone cardinalis apostolicae sedis legatus, de quo supra fecimus mentionem, venit ad exercitum in obsidione Cassanoli, et paucos ibi faciens dies laborabat, prout potuit, utpote homo bona voluntatis, ad expugnationem castri, sed, negotiis injunctae sibi legationis ipsum revocantibus, non exspectavit usque dum caperetur castrum. Igitur laborantibus nostris in obsidione illa, et per jactus machinarum muris castri pro magna parte debilitatis, quadam nocte, convocatis comes de majoribus exercitus et quodam artifice carpentario, inquisivit ab artifice illo quomodo possent [0688C] nostri ad muros accedere et castrum capere per insultum; erat enim aqua profunda inter exercitum et castrum, et quoniam oportebat transire, si vellent nostri ad muros accedere, et non erat ibi pons, quia adversarii ipsum a parte exteriori diruerant ante adventum nostrum. Multis multa dicentibus, tandem ad consilium dicti artificis in hoc convenerunt, ut fieret pons de lignis et cledis, qui per mirabile artificium super dolia magna impulsus, per aquam nostros ultra portaret. Statim venerabilis episcopus Carcassonae, qui ut ultra ingredi etiam posset, die noctuque laborabat in his quae obsidioni opus erant, convocata multitudine peregrinorum, fecit afferri copiosa ligna ad faciendum pontem. Postquam autem factus est pons, armantes se [0688D] nostri, paraverunt se ad insultum; impellentesque pontem ad aquam usque venerunt: sed mox, ut pons aquam tetigit, pro sui ponderositate et quia ripa aquae a parte illa alta erat, ad ima tanto impetu dilapsus est, quod nullo modo retrahi potuit vel levari, sicque totus labor noster, quoad pontem illum, quassatus est in momento. Post paucos autem dies, fecerunt nostri alterius modi pontem, si forte possent per ipsum aquam illam transire; paraverunt etiam naviculas paucas, per quas, licet cum magno discrimine, pars nostrorum transiret: omnibusque paratis, armantes se nostri, pontem trahunt ad aquam, alii autem naviculas ascenderunt. Illi autem de castro habentes petrarias multas contra nostros instantissime et validissime jaciebant. [0689A]

Quid plura? projiciunt nostri pontem super aquam; sed nihil profecerunt, quia nimis brevis et omnino insufficiens erat ponticulus ille; fit moeror et luctus nostris, gaudium et exsultatio inimicis. Constantissimus autem comes ex his quae acciderant nihil desperationis concipiens, convocat artifices suos consolans eos, et mandans ut attentarent parare machinas ad transeundum aquam: magister vero artificum mirum et inauditum excogitavit machinae modum; fecit enim afferri ligna multa et magna, et primo super ligna maxima construere quasi domum amplam de lignis, tectum habentem de cledis, non cacuminatum, sed planum: postea super medium tecti erexit quasi turrem [0689B] altissimam de lignis et cledis, quinque habentem in altum mansiones, in quibus balistarii stare possent. Post haec in circuitu turris illius fecit super tectum memoratum quasi murum de cledis, in quibus stare possent multi de nostris qui turrem defenserent, habentesque aquam multam in cupis magnis, ut extinguere possent, si hostes projicerent ignem; ob hoc etiam, videlicet ne hostes possent incendere machinam illam, fecit artifex ipsam operiri totam ex parte anteriori coriis bovinis. Omnibus igitur paratis, coeperunt nostri trahere et impellere machinam versus aquam; hostes vero lapides grandes et creberrimos cum petrariis econtra jaciebant, sed nocebant per Dei gratiam [0689C] in modico aut in nullo. Cum ergo nostri machinam impulissent usque ad aquam, attulerunt in cophinis terram, ligna et hujusmodi ad projiciendum in aquam: illi qui erant sub tecto inferiori securi et inermes implebant fossatum, balistarii et alii qui erant in superioribus munitionibus, impetus hostium coercebant. Quadam autem nocte adversarii quidam naviculam impleverunt lignis siccis,

carne salsa, adipe et aliis lignis incentivis, volentes eam impellere ad machinam nostram, ut comburerent eam; sed non potuerunt, quia servientes nostri naviculam illam combusserunt. Quid ultra? laborantibus nostris in implendo fossato, transibat machina nostra sicca pariter et illaesa; quantum enim implebant de fossato, tantumdem machinam ulterius [0689D] impellebant. Quadam igitur die Dominica videntes adversarii, transeunte machina, sibi captionis periculum imminere, projecerunt ignem contra machinam; sed nostris cum aqua ignem extinguentibus, nihil proficere potuerunt: jam enim propinqui erant nostri et adversarii, qui se mutuo cum lanceis impetebant. Cogitans igitur comes noster ne forte adversarii de nocte comburerent machinam ipsam, eadem die Dominica circa vesperam fecit armari suos, et omnes, concrepantibus tubis, vocari ad insultum. Episcopus autem Carcassonae et clerici qui erant in exercitu cum eo, convenerunt in locum eminentiorem prope castrum, clamaturi in coelum et pro nostris pugnantibus oraturi. Mox igitur nostri intrantes machinam, [0690A] ruptis anterioribus machinae cledis, cum multa probitate transiere fossatum. Interea clerici nostri, *Veni, creator Spiritus*, cum devotione maxima decantabant; adversarii autem videntes irruentes nostros, receperunt se intra muros, et coeperunt nostros per desuper muros jactu lapidum creberimo graviter infestare; nostri vero, quia imminebat nox et quia non habebant scalas, muros descendere nequiverunt, sed intra muros et fossatum, in modica quadam planicie stantes, barbacanas quas hostes extra muros fecerant, ipsa nocte destruxerunt. In crastino vero, tota die laboraverunt artifices nostri in scalis faciendis et aliis machinis, ut die tertia castrum ascenderent per insultum; quod scientes et timentes milites ruptarii [0690B] qui erant in castro, sequenti nocte exeuntes cum armis quasi insultum facturi in exercitum, omnes fugerunt; plures autem de nostris insecuri sunt eos diutius, sed comprehendere nequiverunt; reliqui vero accedentes ad castrum media nocte, vi intraverunt, apponentesque ignem, combusserunt illud, et quos invenire potuerunt in ore gladii peremerunt: per omnia benedictus Deus, qui tradidit impios, etsi non omnes. Post haec fecit comes noster, quasi solitus, destrui in circuitu muros castri, sique captum est et cassatum Cassanolum XVI Kal. Sept., ad laudem Domini nostri, cui est honor et gloria in saecula saeculorum.

## CAPUT LXXX.

*De destructione castri Domae in Petragoricensi dioecesi, quod erat pessimi tyranni G. de Cahusaco .*

### [0690C]

His ita gestis, significatum est comiti nostro quod in episcopatu Petragoricensi erant castra in quibus habitabant pacis et fidei inimici: et vere sic erat. Proposuit igitur comes progredi et invadere castra, ut per Dei gratiam et auxilium peregrinorum, expulsis ruptariis et raptoribus relegatis, pacem Ecclesiis, imo toti terrae Petragoricensi relinquenter. Omnes autem Christi et nobilis comitis nostri adversarii, auditio quod captum esset Cassanolum, tanto timore percussi sunt, quod in nulla munitione etiam fortissima adventum comitis et exercitus ausi sunt exspectare. Movens igitur exercitus [0690D] a Cassanolio, venit ad unum de castris, quod Doma dicebatur, et invenit illud vacuum et absque defensore: erat autem castrum nobile et fortissimum super Dordoniam fluvium, in amoenissimo loco situm. Statim comes noster turrem castri, quae erat altissima et pulcherrima, et pene usque ad summum munita, subfodi fecit et dirui; ad dimidiam vero leugam erat castrum aliud mirae fortitudinis, quod dicebatur Monsfortis. Dominus vero castri, nomine Bernardus de Casuacio, homo crudelissimus et omnium pessimus, timore ductus, fugerat a facie comitis nostri, castro suo vacuo derelicto: tot enim et tantae erant crudelitates, rapinae, enormitates illius nequissimi et sceleratissimi, quod vix possent credi, aut etiam cogitari. [0691A]

Et cum talis esset, procuraverat ei diabolus adjutorium simile sibi, uxorem videlicet quae erat soror vicecomitis Turenæ. Haec altera Jezabel, imo longe pejor et crudelior quam Jezabel, omnium malarum erat pessima feminarum, et viro in crudelitate non impar et malitia. Ambo igitur, cum essent nequissimi, spoliabant, imo destruebant ecclesias, peregrinos invadabant, membris innoxios detruncabant, ita quod in unico monasterio monachorum Nigrorum, quod Sarlatum dicitur, inventi sunt a nostris centum quinquaginta inter viros et mulieres, qui, manibus vel pedibus amputatis, erutis oculis, sive caeteris membris caesis, a praedicto tyranno et uxore ejus fuerant mutilati. Ipsa enim uxor tyranni, totius pietatis oblita, pauperibus [0691B] mulieribus vel mamillas faciebat extrahi, vel pollices abscindit, ut sic ad laborandum inutiles redderentur. O crudelitas inaudita! sed, his omissis, cum nec millesimam malitiarum dicti tyranni et uxor ejus partem possemus exprimere, ad propositum redeamus. Destructo igitur et everso castro Domae, voluit comes noster subvertere castrum Montisfortis, quod erat, sicut diximus, praefati tyranni. Mox episcopus Carcassonae, qui totum pro negotio Christi se laboribus exponebat, assumens secum partem peregrinorum, abiit et fecit dirui castrum illud; adeo autem fortissimi erant muri illius, quod vix poterant dirui, eo quod caementum in lapidem [0691C] obduruisset, unde etiam multos dies oportuit nostros facere diruendo castro. Ibant peregrini mane ad operandum, et sero revertabantur ad locum castrorum; exercitus enim non recesserat a Doma, eo quod aptior et competentior exercitui erat locus. Erat praeterea prope Montemfortem aliud castellum, nomine Castrumnovum, non impar caeteris in malitia, et hoc ipsum timore exercitus fuerat derelictum. Proposuit autem comes noster tenere et occupare castrum illud, ut per haec melius posset pacis compescere turbatores: sicut cogitavit, ita et fecit. Erat insuper quartum castrum satis forte, nomine Baenatium: hujus castri dominus pessimus erat, et Ecclesiarum molestissimus oppressor: dedit autem ei comes noster optionem, ut unum eligeret [0691D] de duabus, videlicet ut infra terminum a comite et ab ipsis qui ibi erant praefixum, restitueret male ablata, aut humiliarentur muri castri ipsius; et ad hoc exsequendum datae fuerunt induciae per plures dies. Sed cum intra dies illos, de rapinis non fecisset restitutionem, noluit comes noster humiliare munitionem castri Baenatii; invitoque tyranno et multum dolente, fecit comes noster humiliare turrem et muros castri Baenatii: allegabat enim maleficus saepedictus castrum suum non debere humiliari, eo quod ipse solus erat in terra illa, qui juvaret regem

Franciae contra regem Anglorum; sed comes, allegationes istas vanas sciens et frivolas, non destitit a proposito. Jam etiam allegationes [0692A] praedictas tyrannus memoratus exposuerat regi Franciae, sed nihil proficere potuit. In hunc modum subjugata sunt quatuor castra illa, Doma videlicet, Monsfortis, Castrumnovum, Baenatum. In his IV castris, a centum annis et antea, sedes fuerat Satanae, ab his egressa fuerat iniquitas super faciem terrae. Istis igitur subjugatis, per peregrinorum laborem, et probitatem expertissimam comitis Montisfortis, redditia est pax et tranquilitas, non solum Petragoricensibus, sed etiam Cadurciensibus et Aginnensibus et Lemovicensibus pro magna parte. His igitur ad gloriam nominis Christi peractis, redit comes noster et exercitus ad partes Aginnenses, et data sibi opportunitate, fecit dirui munitiones quae erant per dioecesim [0692B] Aginnensem. Postea venit comes Figgium, auditurus loco regis Franciae causas et quaestiones indigenarum, rex enim commiserat ei in partibus illis vices suas in multis. Multa audivit et multa correxit, et plura correxisset, sed noluit excedere fines regii mandati. Inde progressus versus dioecesim Ruthenensem, occupavit quoddam castrum fortissimum prope Figgium, nomine Capdecanacum, ubi ab antiquo fuerat nodus et refugium ruptiorum. Inde venit comes cum exercitu Ruthenam civitatem, impetiit autem comes comitem Ruthenensem de multis; ipse enim comes Ruthenensis homo ligius erat comitis nostri, sed quoddam quaerens subterfugium, dicebat quod partem [0692C] terrae suaem maximam tenebat a rege Angliae. Quid plura? Post multas altercationes, recognovit totam terram suam tenere a comite nostro, et de tota terra sua fecit ei hominium, et ita facti sunt amici et concordes. Erat prope Ruthenam castrum quoddam forte, nomine Severacum, in quo habitabant ruptarii turbatores, tot enim et tanta mala proveniebant a castro illo, quod non posset de facili exprimi. Illi siquidem qui erant in castro illo non solum Ruthenensem dioecesim infestabant, sed totam terram in circuitu ad Podium B. Mariae. Dum igitur comes noster esset apud Ruthenam, mandavit domino castri ut redderet ei ipsum castrum; ille vero de fortitudine munitionis confisus, cogitans etiam quod comes tunc temporis non posse [0692D] obsidionem circa castrum tenere, eo quod hiems erat, et castrum illud in montanis, et in locis frigidis esset situm, noluit reddere castrum suum. Quadam igitur nocte Guido de Monteforti, frater comitis nostri germanus, assumptis militibus et servientibus secum, exiens a civitate Ruthenensi, equitavit de nocte, usque prope castrum saepedictum, et summo diluculo, illucescente aurora, irruit subito in burgum inferius, coepitque illud in momento et occupavit. Illi autem de burgo receperunt se in inferiorem munitionem, in summitate siquidem montis sita erat munitio, burgum vero forinsecum a munitione illa per descensum montis protendebatur. Ideo autem dictus Guido occupavit [0693A] burgum, ne adversarii, veniente exercitu, possent illud comburere. Veniens igitur comes cum exercitu ad castrum Severaci, invenit dictum burgum illaesum, domosque plurimas exercitui aptas ad manendum, quas occupantes nostri, firmaverunt obsidionem: a domino factum est illud, qui verus est in opportunitate adjutor, et pius in necessitate provisor. Paucis diebus transactis, erexerunt machinam unam quae petraria dicitur, et fecerunt jacere contra castrum: adversarii vero unam similiter machinam erexerunt, et cum ipsa nostros, quantum poterant, infestabant. Nec silendum quod obsessos illos ita attenuaverat dominus in victualibus quod nimia penuria arctabantur, frigus praeterea et hiemis asperitas ita eos affligebat, utpote [0693B] qui modicas, et vilissimas habebant vestes, quod nesciebant quid agerent. Si quis autem de paupertate et miseria eorum miretur, noverit quod ita subito praeoccupati fuerunt, quod non licuerit eis, nec armis nec victualibus se munire, non enim putabant, sicut diximus, quod nostri media hieme, et in locis tam frigidis, possent obsidionem tenere. Post paucos vero dies, fame et siti et frigore et nuditate afflitti, postulaverunt pacem. Quid plura? Post longum et varium de modo compositionis tractatum, tandem ad proborum consilium, in hoc convenerunt, tam nostri quam dominus castri, quod ipse redderet comiti castrum, et comes ipsum castrum episcopo Ruthenensi, et cuidam nobili militi qui dicebatur Petrus Brimundi traderet [0693C] custodiendum, factumque est ita. Statim nobilis comes de mera liberalitate sua, reddidit supradicto domino Severaci totam aliam terram suam, quam occupaverat Guido de Monteforti: prius tamen quam redderet ei terram suam, induxit eum ad hoc, quod hominibus suis malum non inferret: eo quod se reddidissent memorato Guidoni. Post haec etiam nobilis comes, utpote liberalissimus, reddidit ei Severacum recepta ab ipso hominii fidelitate et sacramento, et ita in gratiam et familiaritatem comitis est susceptus. Nec praetermittendum quod per redditionem castri Severaci toti terrae illi redditia est pax et quies; in omnibus laudandus est Deus, amplectendus athleta ipsius fidelissimus, comes videlicet [0693D] Christianissimus Montisfortis. His omnibus rite peractis, magister Petrus Beneventanus, apostolicae sedis legatus, de quo supra fecimus mentionem, reversus a partibus Aragonensibus, in quibus pro gravibus negotiis fecerat longam moram, convocavit celeberrimum et generalissimum concilium in quindena Nativitatis Dominicae apud Montempessulanum.

## CAPUT LXXXI.

*Concilium apud Montempessulanum legatus celebrat, cui intersunt <sup>[V]</sup> archiepiscopi et [XXVIII] episcopi, super dominio terrae conquisitae, cuius comes a Monteforti princeps uno totius concilii ore et consensu constituitur.*

Anno ab Incarnationis Domini 1214, in quindena Nativitatis Dominicae, convenerunt apud Montempessulanum [0694A] archiepiscopi et episcopi vocati a magistro Petro Beneventano apostolicae sedis legato ad concilium, ut de his, quae pacis erant et fidei, idem legatus secundum praelatorum consilium ordinaret. Convenerunt autem ad illud concilium quinque archiepiscopi, videlicet Narbonensis I, Accitanus II, Ebredunensis III, Arelatensis IV, Aquensis V. Fuerunt episcopi XXVIII, pluresque de baronibus terrae ibi adfuerunt. Nobilis autem comes Montisfortis non intravit cum aliis Montempessulanum, sed mansit diebus concilii in quodam vicino castro quod erat episcopi Magalonensis. Homines autem Montispessulaniani, utpote pessimi et superbissimi, semper exosum habebant comitem et omnes Francigenas, ita quod ipsum comitem non permittebant [0694B] Montempessulanum intrare: hac de causa mansit sicut

diximus in castro praedicto, veniebatque quotidie usque Montem pessulanum in domo fratrum militiae Templi foris murum, ubi egrediebantur foris ad eum.... archiepiscopi et episcopi, quoties opus erat. Igitur convenientibus ut praedictum est legato, archiepiscopis et episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum praelatis apud Montem pessulanum, fecit legatus sermonem in ecclesia beatae Virginis Mariae. Postea vocavit in domo in qua manebat archiepiscopos quinque et episcopos XXVIII, abbates et alios ecclesiarum praelatos innumerabiles: quibus in unum congregatis, primo eos allocutus est in haec verba: «Repeto et requiro a vobis, sub obtestatione divini judicii et obedientiae debito, quo Romanae Ecclesiae [0694C] tenemini, ut omni gratia, odio, labore postpositis, detis nobis fidele consilium, secundum scientiam vestram, cui melius et utilius, ad honorem Dei et sanctae matris Ecclesiae et pacem terrae, ad expugnandam vel expurgandam spurcitiam haereticorum concedi et assignari debeat Tolosa, quam comes Tolosanus tenuit et aliae terrae quas occupaverunt exercitus Christianorum crucesignatorum.» Omnes archiepiscopi et episcopi habuerunt longam et diligentem deliberationem, unusquisque cum abbatibus sua dioecesis et familiaribus clericis suis, et quia bonum videbatur et rectum redegerunt in scriptum, et in hoc tandem omnium et singulorum vota et consilia convenerunt, ut nobilem comitem [0694D] Montisfortis eligerent in totius terrae illius principem et monarcham. O res miranda! si creandus est episcopus aut abbas, vix in unam personam convenienti paucissimorum consensus; ecce in electione principis terrae, tot et tantae personae, in memoratum Christi pugilem, sine aliqua dissensione vota sua unanimiter contulerunt: a Deo procul dubio factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Postquam ergo archiepiscopi et episcopi elegerunt praeonibilem comitem modo quo praediximus, instantissime requisierunt a legato, ut ipse statim traderet totam terram eidem comiti; sed habitu recursu ad litteras D. papae, quas miserat legato, inventum est quod legatus non poterat istud facere inconsulto D. papa: et hac de causa, [0695A] communī assensu tam legatorum quam praelatorum, Ebredunensis archiepiscopus Girardus, vir multae scientiae et totius bonitatis, missus est Romam, et quidam clerici cum eo, litteras tam legati quam praelatorum ferentes secum, in quibus supplicabant praelati omnes D. papae instantissime, ut nobilem comitem Montisfortis, quem unanimiter elegerant, concederet eis in terrae dominum et monarcham. Illud autem non credimus reticendum quod dum celebraretur memoratum concilium in Montepessulano, quodam die legatus comitem nostrum qui erat foris muros, in domo militiae Templi fecit vocari, ut intraret ad ipsum et praelatos: statim comes intravit cum paucis, militibus vero suis, qui [0695B] cum eo pauci intraverant causa spatiandi per villam evagantibus, comes erat cum legato et praelatis ipse et duo filii ejus, mox illi de villa utpote nequissimi armaverunt se clanculo pro magna parte, intrantesque ecclesiam Beatae Mariae, postquam comes intraverat, totam viam per quam ipsum redire putabant observantes, exspectabant redditum ejus, ut eum occiderent si possent, sed pius dominus aliter et longe melius ordinabat. Innotuit ergo comiti nostro quod fiebat, et per aliam viam quam intraverat exiens, ab insidiis declinavit. His omnibus rite gestis, et celebrato per multos dies concilio, praelati qui aderant ad propria redierunt: legatus autem et comes noster venerunt Carcassonam. Interea [0695C] legatus episcopum Tolosanum misit Tolosam, ut ex parte ipsius occuparet et muniret castrum Narbonense, sic enim vocabatur munitio et palatium comitis Tolosani. Cives autem Tolosani, ad mandatum domini legati, imo potius, timore ipsius, filium comitis Tolosani fecerunt exire a munitione jam dicta, quam hactenus tenuerant, et tradiderunt eam ex parte legati episcopo suo, qui intrans munitionem tenuit eam, et munivit eam militibus et servientibus, tamen in sumptibus civium et expensis.

## CAPUT LXXXII.

*Primus adventus Ludovici filii regis Franciae in partes Albigensium.*

Anno Verbi incarnati 1215, Ludovicus filius regis [0695D] Franciae primogenitus, qui triennio jam transacto, crucem contra haereticos assumpserat, sed multis et gravibus guerris fuerat impeditus, sopitis pro magna parte guerris, quas contra hostes multas et multum graves habebat pater ejus, ipse iter arripuit ad partes Albigensium, ut votum suaे peregrinationis expleret. Venerunt cum eo multi nobiles et potentes, qui omnes ad diem quam eis praefixerat, in die S. Dominicæ Resurrectionis, convenerunt ad Lugdunum. Fuerunt ibi cum Ludovico episcopus Belvacensis Philippus, comes S. Pauli, Galterus comes Pontivi, comes Sagiensis ( Seez ) et de Alancone Robertus, Guiscardus de Bello-joco, Matthaeus de Monte-Maurenciaco, vicecomes Meleduni. et multi alii probi milites nobiles et potentes. Fuit [0696A] etiam ibi venerabilis episcopus Carcassonae Guido, qui ad preces nobilis comitis Montisfortis, paulo ante pro negotio fidei ad partes descenderat Gallicanas, et cum Ludovico veniebat. Ludovicus autem et qui cum eo erant ipsum tenerime diligebant, ejusque voluntati et consiliis in omnibus acquiescebant. In crastino Paschae, movens episcopum cum suis a Lugduno, venit Viennam: comes autem Montisfortis occurrebat domino suo, Ludovico videlicet, laetabundus et gaudens, et descenderat usque Viennam: quanta autem fuerit in mutua illa obviatione et visione exultatio, non esset facile exprimere. Progrediens Ludovicus cum suis Vienna, venit Valentiam; legatus autem de quo supra tetigimus, scilicet magister Petrus Beneventanus, occurrebat [0696B] Ludovico, et venerat usque Valentiam. Sicut in superioribus expressimus, memoratus legatus cives Tolosanos et Narbonenses et alios qui fuerant contra Christianitatem et comitem Montisfortis absolverat, secreto suo et provido consilio, quo ipse novit: Tolosanam insuper et Narbonensem civitates et alia castra hostium Christi in partibus Albigensibus in manu sua et protectione tenebat, timebatque ne Ludovicus, utpote primogenitus regis Franciae, et totius terrae quam legatus tenebat dominus principalis, aliquid potestative vellet facere contra consilium et ordinationem legati, aut occupando civitates et castella, quae legatus tenebat, aut etiam destruendo, ideoque sicut dicebatur et erat verisimile, non placebat legato adventus et [0696C] praesentia Ludovici, nec mirum. Cum enim tota terra saepius memorata veneno haereticæ pravitatis infecta fuisset, rex Franciae utpote dominus principalis, admonitus fuerat, et multoties requisitus, ut tanto morbo manum apponeret expulsivam, et ab haeretica

spurcitia purgare intenderet regnum suum; ipse vero non apposuerat consilium vel auxilium ut deberet, et ideo cum terra illa per D. papam auxilio signatorum fuisse acquisita, non videbatur legato quod Ludovicus deberet aut posset contra ordinationes ejus aliquid attentare. Videbatur etiam legato, qui cruce signatus erat, et tanquam peregrinus veniebat, unde non deberet ejus dispositioni in aliquo contraire. Ludovicus autem [0696D] ute potest mitis et benignissimus, respondit legato quod ad voluntatem ipsius et consilium se haberet. Exiens Ludovicus a Valentia, venit ad villam S. Aegidii. Dum esset Ludovicus in villa S. Aegidii, et comes nobilis Montisfortis cum eo, venerunt a curia Romana nuntii, quos sicut supra memoratum est, legatus et archiepiscopi et episcopi patriae Provincialis miserant ad dominum papam, postulantes ibi dominum et monarcham nobilissimum et Christianissimum comitem Montisfortis. Dominus autem papa misit litteras legato et praelatis et etiam comiti Montisfortis, sub eadem forma, quibus continebatur quod ipse dominus papa totam terram quam comes tenuerat Tolosanus, terras etiam illas quas cruce signati acquisierant, et quas legatus tenebat [0697A] per obsides et custodes, commendabat comiti Montisfortis custodiendam, donec in concilio generali quod in Kalend. Novemb. illius anni Romae convocaverat, de terris praedictis plenius ordinaret: hoc audito Ludovicus et comes noster significaverunt legato de adventu nuntiorum. Legatus autem tunc erat prope S. Aegidium cum pluribus episcopis in civitate Arelatensi.

*Forma litterarum domini papae ad comitem Montisfortis haec est:*

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio suo nobili viro S. comiti Montisfortis, salutem et apostolicam benedictionem.

Nobilitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, quia pura dilectione, mente sincera [0697B] et viribus indefessis tanquam verus et strenuus miles Christi, et invictus catholicae fidei propugnator, praelia Domini laudabiliter praeliaris, unde in omnem fere terram, tuae fidei et fidei sonus exivit, propter quod super caput tuum multae benedictiones effunduntur, ad gratiam tibi amplius acquirendam, et totius Ecclesiae praecamina congeruntur et multiplicatis intercessoribus, corona tibi gloriae conservatur, reddenda tibi a justo judice in futurum, quam propter tua merita speramus esse tibi repositam nunc in coelis. Eia, miles Christi, ministerium tuum imple, currens per propositum tibi stadium, donec bravum comprehendas, nec in tribulationibus unquam deficias, sciens collater aliter tibi assistere Deum Sabaoth, Dominum videlicet [0697C] exercitum, ac principem militiae Christianae, nec velis bellicos sudores abstergere, antequam palmam victoriae consequaris, quinimo cum bene inchoaveris bonum principium, ac media quae postmodum laudabiliter prosequi curavisti, per longanimitatem et perseverantiam quae coronat, laudabilius optato fine studeas consummare, sciens juxta verbum Apostoli (II Tim. II), neminem esse coronandum, nisi legitime decertantem. Cum igitur totam terram quam comes tenuit Tolosanus, cum aliis terris a cruce signatis obtentis, quae a dilecto filio nostro Petro S. Mariae in Aquito (Ciacon. habet *Aequiro*) diacono card. apost. sedis legato tenentur per obsides vel custodes, usque ad tempus [0697D] concilii generalis, in quo de ipsis consilio praelatorum plenius possimus salubriter ordinare, prudentiae tuae duximus committendas, ut eas conserves, custodias et defendas, concedentes tibi redditus et proventus earum, cum justitiis, et cum aliis ad jurisdictionem spectantibus, cum nec possis, nec debeas propriis stipendiis militare, salvis expensis, pro munitione et custodia castrorum, quae de mandato nostro tenentur, nobilitatem tuam cum omni diligentia commonemus, totis affectibus in Domino postulantes pro numine, ac sub obtestatione divini numinis obsecrantes in remissionem peccatum injungendo, quatenus non refugias hanc pro Christo legationem recipere, cum ipse pro te a Patre legatione suscepta tanquam gigas cucurrit [0698A] usque ad crucis patibulum et ad mortem; cum te totum devoveris in Christi obsequio, non deficias fatigatus, nec recuses usque ad finem bonam pro Christo militiam exercere, nec unquam in cor tuum ascendat, ut tam dulcibus paternis obvies monitis et mandatis, sed potius toto desiderio et affectu, amplecti studeas quae mandamus, ut in perpetuum Christi amplexibus fovearis, qui te ad amplexus invitans, extendit pro te brachia indefessa; provida etiam deliberatione diligenter attendas, ne in vacuum cucurris, aut etiam laboraveris, si per tuam negligentiam, locustarum multitudo, quae de abyssi puteo sunt egressae, sed per tuum ministerium, de terra quam occupaverant ejectae, ipsam, quod absit! iterum occupaverint in [0698B] exterminium plebis Dei. Nos autem quia pro certo speramus, quod de tua salute sollicitus, nunquam debeas mandatis apostolicis obviare, baronibus, consulibus et aliis Christi fidelibus in terris praedictis constitutis, dedimus in mandatis, in virtute Spiritus sancti praeципientes districte, quatenus plenarie intendentes mandata tua super negotio pacis et fidei, et aliis quae superius sunt expressa, inviolabiliter observare procurent, contra impugnatores catholicae fidei, et pacis disturbatores, magnifice ac potenter tibi consilium et auxilium impendentes, ita quod eorum cooperante subsidio, negotium pacis et fidei salubriter exsequaris: quod quoque legato praecepido mandamus, ut super his statuat et disponat, quidquid [0698C] ipsi negotio viderit expedire, impendens tibi consilium et auxilium opportunum, et quod statueris, faciat firmiter observari; contradictores si qui fuerint vel rebelles, sublato cuiuslibet conditionis vel appellationis obstaculo, ad id quod viderit expedire, distinctione compellens.

Datum Laterani IV Non. Apr., pontif. anno XVIII.

Progredivs Ludovicus a villa S. Aegidii, venit ad Montempessulanum, et inde Biterrim, civitas autem Biterris distat quatuor tantum leuis a Narbona; cives autem Narbonenses timore ducti, miserunt ad Ludovicum, significantes ei, quod parati erant ad faciendam ejus in omnibus voluntatem. [0698D]

Nec silentum quod archiepiscopus Narbonensis Arnaldus, quantum poterat laborabat ad hoc, quod muri Narbonae non diruerentur, ob hoc etiam descenderat obviam Ludovico usque Viennam: dicebat siquidem quod sua erat Narbona, et hoc pro parte verum erat: insuper etiam ducatum Narbonae, quem ab antiquis temporibus comes tenuerat Tolosanus, usurpaverat sibi archiepiscopus et tenebat. Quamvis autem homines Narbonenses essent pro parte de dominio archiepiscopi, tamen contra Deum et Christianitatem, comiti Montisfortis se opposuerant, imo Christum impugnauerant

toto nisu, ob hoc etiam in villam suam intromiserant hostes Christi et diu tenuerant. Archiepiscopo etiam, qui pro conservatione murorum ita [0699A] ardenter laborabat, graves praecedenti anno intulerat metus mortis, unde videbatur nostris quod archiepiscopus contra utilitatem Ecclesiae, et suam etiam, instabat ne muri caderent Narbonae; propter hoc et alia quaedam, quae non est necessarium replicare, aliquantulum discordiae intervenerat inter archiepiscopum et comitem Montisfortis: videbatur fere omnibus quod archiepiscopus quoad praedicta, non satis in futurum providebat utilitati negotii fidei Christianae. Cum essent Biterris, legatus et Ludovicus et comes Montisfortis et peregrini, omnes de voluntate legati et consilio praelatorum, qui plures illuc convenerant, ita est ordinatum, quod Ludovicus de voluntate et auctoritate legati faceret dirui muros Narbonae, Tolosae, et [0699B] quorundam castrorum, eo quod per munitiones illas Christianitati evenerant multa mala. Inhibuit autem Ludovico, ne homines dictarum civitatum perturbaret in aliquo, nisi tantum in dirutione murorum. Quod ut posset melius observari, Ludovicus mandavit civibus Narbonae, ut ipsi ad arbitrium duorum militum, quos ad hoc misit Narbonam, infra tres septimanas diruerent muros suos, quod nisi ficerent, scirent se graviter puniendos. Coeperunt igitur Narbonenses diruere muros Jericho, Narbonae videlicet civitatis. Ludovicus autem movens a Biterris, venit cum suis Carcassonam, ubi cum per aliquot dies moram fecisset, venit legatus. Quadam igitur die convocavit legatus ad se in domum episcopi Carcassonensis episcopos qui aderant, [0699C] Ludovicum, et comitem Montisfortis, et nobiles qui erant cum Ludovico. Quibus omnibus congregatis, legatus, juxta formam mandati apostolici, commendavit comiti terram usque ad concilium generale. Post haec movens Ludovicus Carcassonam, perrexit ad quoddam castrum vicinum, quod dicitur Fanum-Jovis, et fecit ibi paucos dies. Interea legatus et comes Montisfortis perreverunt ad castrum Apamiarum. Venit ibi ad legatum pessimus comes Fuxi. Comes autem noster noluit illum videre: ibi commendavit legatus comiti nostro castrum Fuxi, quod diu in manu sua tenuerat, comes autem noster statim misit milites, et castrum Fuxi munivit. Nec silendum quod antequam [0699D] exirent legatus et Ludovicus a Carcassona, comes Montisfortis misit Guidonem fratrem suum et milites cum eo, ad recipiendam et occupandam ex parte ejus Tolosam. Post haec receperunt ex parte comitis nostri sacramenta fidelitatis a civibus, et praeceperunt eis ut diruerent muros civitatis; acquieverunt cives licet inviti nimiumque dolentes, et plus timore impulsi, quam amore inducti, coeperunt diruere muros suos. Ab illo igitur tempore, humiliata est superbia civitatis Tolosanae. Igitur postquam legatus commendavit comiti nostro castrum Fuxi, legatus ipse et Ludovicus, et comes Montisfortis et peregrini omnes, perreverunt et intraverunt Tolosam. Inde Ludovicus et peregrini, peracto peregrinationis suae termino videlicet XL [0700A] dierum, ad partes Franciae redierunt. Legatus etiam exiens a Tolosa, venit Carcassonam, ibique exspectavit per aliquos dies comitem Montisfortis. Comes autem nobilis, postquam paucos dies fecerat in Tolosa, venit Carcassonam ad legatum. Postquam igitur legatus in terra Albigensium fecerat plures dies, et sicut vir circumspectus et providus, injunctae sibi legationis officium laudabiliter fuerat executus, tota insuper terra saepedicta de mandato summi pontificis commendata erat nobili comiti Montisfortis, descendensque idem legatus in partes Provinciae, ad summum pontificem est reversus: nobilis autem comes Montisfortis prosecutus est legatum Carcassona, usque ad S. Antonium prope Viennam. Inde perrexit legatus Romam; nobilis autem [0700B] comes, postquam fecit in Provincia paucos dies, ad partes reversus est Carcassonae, factisque ibi paucis diebus, versus partes Tolosanas et Aginnenses se transtulit, ut visitaret terras illas, et corrigeret corrigenda. Nec silendum quod muri Tolosae pro magna parte fuerant jam subversi. Post aliquot autem dies, Bernardus de Casuacio, vir pessimus et crudelis de quo supra fecimus mentionem, castrum quoddam in Petragoricensi dioecesi, quod ipsius fuerat, et dicebatur Castrumnovum, proditio recuperavit. Miles enim quidam Francigena, cui comes custodiendum commiserat castrum illud, minus sufficienter illud munierat, sed dimiserat pene vacuum, quo auditio, praedictus Bernardus venit ad castrum et obsedit illud, statim cepit, [0700C] militesque qui ibi erant morte patibuli condemnavit.

## CAPUT LXXXIII.

*Concilium Lateranense celebratur, in quo comitatus Tolosanus, Simoni comiti commendatus, decreto concilii eidem conceditur.*

Anno Verbi incarnati 1215, mense Novembri, dominus papa Innocentius III, convocatis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum praelatis, in Lateranensi ecclesia, celebravit in urbe Roma generale concilium et solemne. Inter alia quae ordinata fuerunt in concilio et statuta, tractatum fuit de negotio fidei contra Albigenses; [0700D] venerat etenim ad concilium Raimundus quondam comes Tolosanus et filius ejus: comes etiam Fuxi, pacis et fidei manifestissimi turbatores, supplicaturi concilio pro recuperatione terrae suae quam perdiderant, divina disponente censura, suffragante auxilio signatorum. Comes vero nobilis Montisfortis misit illuc fratrem suum germanum. Guidonem de Monteforti, aliasque fideles nuntios et discretos. Verum quidem est, quod fuerunt ibi aliqui, etiam quod est gravius de praelatis, qui negotio fidei adversi, pro restitutione dictorum comitum laborabant, sed non praevaluit consilium Achitophel, frustratum est desiderium malignorum. Dominus etenim papa, approbante pro majori parte et saniori sacrosanto concilio, in hunc modum [0701A] ordinavit de negotio memorato. Statuit siquidem et providit, quod Tolosa civitas, et aliae terrae a crucisignatis obtentae, concederentur comiti Montisfortis, qui in praedicto negotio viriliter et fideliter laboravit supra omnes; terram vero quam comes Tolosanus habuerat in Provincia, custodiri voluit summus pontifex, ut de illa fieret provisio in parte vel in toto, filio dicti comitis Tolosani, si tamen per certa fidelitatis et bonae conversationis indicia, ostenderet se misericordia dignum esse. Sed quam male praedicta se habuerint, et qualiter misericordiam in durum sibi convertit judicium, in sequentibus ostendemus. Post redditum nuntiorum suorum a concilio, comes Montisfortis, de praelatorum terrae Albigensis, [0701B] et baronum suorum consilio, perrexit in Franciam ad

dominum suum regem, ut ab eo terram reciperet, quae de feudo ejus erat; quantus autem honor ei exhibitus in Francia nec a nobis scribi, nec ab audiente de facili credi posset; in quamcunque enim civitatem, castellum, seu villam intrabat, exibant ei obviam cum processione clerorum et populus, clamantes et dicentes: *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Matth. XXI), tantaque et talis erat pia et religiosa devotione populi, quod beatum se esse dicebat, qui ejus poterat tangere fimbriam vestimenti. Veniens comes ad regem, ab eo benignissime et honorifice est susceptus. Post jucunda vero gratae familiaritatis colloquia, rex investivit comitem et confirmavit ducatum Narbonae, Tolosani, ei [0701C] et haeredibus ejus; totam etiam terram, quam in feudo ejus acquisierant crucesignati, contra haereticos et defensores eorum. Cum esset nobilis comes in Francia, Raimundus filius Raimundi P. quondam comitis Tolosae, puer sed non a puerilitate, imo potius a stultitia, mandatis apostolicis per omnia veniens ex adverso, spreta insuper illa magna gratia, et copiosa misericordia, quam ei sedes apostolica fecerat licet indigno, ad partes Provinciales accessit, et facta conjuratione contra Deum et jura civilia et canonica, cum Avignonensibus, et Tarasconensibus, et Massiliensibus, consilio et auxilio quorundam nobilium Provinciae, occupavit terram illam, quam de commendatione D. papae custodiebat [0701D] nobilis comes Montisfortis. Occupata terra trans Rhodanum, venit ad quoddam nobilissimum castrum in regno Franciae, in dioecesi Arelatensi, in ripa Rhodani fluvii magni situm. Castrum illud fuerat comitis Tolosae, sed Ecclesia Romana illud concesserat, et rex confirmaverat comiti Montisfortis, nec non et archiepiscopus Arelatensis, cuius est minus dominium ejusdem castri, eidem comiti ut vassalo in feudum concesserat, et ab eo hominium acceperat pro eodem castro. Veniens dictus Raimundus Belliquadrum, vocatus ab hominibus ejusdem castri, qui nostro comiti hominium fecerant, in burgum est receptus. Statim confluentibus ad eum quibusdam nobilibus Provinciae, civibus et Avignonensibus et Massiliensibus, burgensibus insuper [0702A] Tarasconensibus, viris perfidis et malignis, seneschalcum comitis Montisfortis, militesque et servientes, qui cum dicto seneschalco munitionem servabant, in ipsa munitione obsedit, coepitque comitis Montisfortis, militesque et servientes, qui cum dicto seneschalco munitionem servabant, in ipsa munitione obsedit, coepitque acriter impugnare. Quo auditio, Guido frater comitis Montisfortis, et Almaricus ipsius comitis primogenitus, caeterique barones comitis et milites, qui erant in partibus Tolosanis, festinanter venerunt versus Belliquadrum, ut suis, si possent, succurrerent obsessis. Erat autem cum eis venerabilis episcopus Carcassonae Guido, qui sicut saepedictum est, erat in fidei negotio totus ardens. Interea comes nobilissimus Montisfortis cum festinatione veniebat a Francia: adducebat autem secum plures milites, quos magnis stipendiis conductos traxerat [0702B] a Francia. Properantes Guido frater comitis, et Almaricus filius ejus, versus Belliquadrum, venerunt Nemausum civitatem, quae distat a castro Belliquadri spatio quatuor leucarum, et manserunt ibi nocte una. Facto autem mane, audita missa, facta confessione et communione Dominici sacramenti percepta, ascensis equis egrediuntur a Nemauso, Belliquadrum properantes. Ibant autem parati ad bellum: hoc enim erat summum ipsorum et solum desiderium, scilicet quod possent cum hostibus capitalem habere congressum. Factum est autem dum essemus in via, dictum est nobis quod prope publicam stratam erat quoddam castrum Bellagarda nomine, quod reddiderat se hostibus nostris, et etiam ipsam publicam stratam poterat plurimum [0702C] infestare; ideoque de nobilium nostrorum consilio divertimus ad castrum illud, quo statim capto, ibi quievimus nocte illa. In crastino summo diluculo audita missa, exivimus a castro illo, Belliquadrum properantes. Ibant autem nostri parati ad bellum, tribus aciebus dispositis, in nomine Trinitatis. Venientes autem nostri ante castrum Belliquadri, invenimus infinitam hominum multitudinem, qui milites et servientes nostros in castri munitione obsessos tenebant; sed cum essent infiniti hostes, nostri vero respectu eorum pauci, non tamen ausi sunt exire inferiores muros castri, licet nostri ante muros diutissime stantes eos ad praelium invitarent. Videntes nostri quod non exirent hostes ad dimicandum [0702D] contra eos, postquam exspectaverant eos et invitaverant ad exeendum, reversi sunt ad castrum Bellegardae, unde venerant die altero reversi. Dum autem essemus apud Bellamgardam, comes nobilis Montisfortis, rediens a Francia, properansque Belliquadrum, venit Nemausum. In crastino summo mane, movit comes a Nemauso, et nos a Bellagarda, venientesque ante Belliquadrum, comes ex una parte, et nos ex altera, ipsos obsedimus obsessores. Videns filius quondam comitis Tolosani quod comes Montisfortis obsedisset Belliquadrum, convocavit quoscunque potuit, Avignonenses, Tarasconenses, Volobercenses et multos alios de vicinis castellis et gentem perfidam, gentem apostatantem, hi enim in unum congregati, [0703A] contra Deum et athletam Christi, scilicet comitem Montisfortis, obsessos nostros qui erant in munitione, quantum poterant infestabant, non enim solummodo obsederamus Belliquadrum, sed civitates et castella supradicta, imo Provinciam fere totam; fecerant autem hostes circa munitionem a parte exteriori murum et fossatum, ne nostri ad munitionem accedere possent, ipsam praeterea munitionem cum machinis quae dicuntur petrariae acriter infestabant, crebros praeterea et duros insultus nostri qui erant in munitione faciebant, sed nostri se viriliter ac mirabiliter defendebant, et ex eis plurimos occidebant. Fecerunt hostes arietem mirae magnitudinis, quam applicantes ad murum munitionis, ipsum murum fortiter concutiebant. Nostri [0703B] vero, per mirae probitatis et subtilitatis artificia, ita impediebant ictus arietis, quod in nullo vel in modico, debilitaverunt murum. Fecerunt etiam adversarii multas et alias multimodas machinas, sed nostri obsessi omnes combusserunt: comes autem nobilis Montisfortis, cum multo discrimine et expensis, foris tenebat obsidionem, tota quippe terra in circuitu corruperat viam suam; non enim poteramus habere victualia ad opus exercitus, nisi a villa S. Aegidii et a Nemauso. Oportebat etiam, quod quando volebamus habere victualia a duabus villis, mitterentur milites, qui armati conducerent eos, qui victualia deferebant. Oportebat insuper quod sine intermissione, tam die quam nocte, tertia [0703C] pars militum exercitus armata esset, tum quia timebatur ne hostes subito in exercitum irruerent insperati, quod tamen nunquam ausi sunt attentare, tum propter machinas custodiendas. Parari etiam fecerat comes nobilis petrariam, quae jacebat ad primum murum burgi, non enim poterat habere plures machinas, quia non habebat milites, qui traherent eas, paucissimos habebat milites indigenas, et illi tepidi erant et trepidi, et in modico, vel in nullo, exercitui Christi proficientes. Illi vero qui erant a parte adversa,

animosi erant et audaces. Nec silendum quod quando hostes aliquos de nostris capere poterant, sive clerici essent, sive laici, morte turpissima condemnabant; postquam enim suspenderant eos, alios occidebant, alios membris [0703D] truncabant. O bellum ignobile, o confusa Victoria! Quadam die cuperunt quemdam militem de nostris, captum occiderunt, occisum suspenderunt, suspenso manus et pedes abstulerunt. O crudelitas inaudita! Pedes insuper militis quos absciderant, projecerunt in munitionem cum mangonello, ut ita ternerent, et irritarent obsessos nostros. Interea Raimundus quondam comes Tolosae, discurrebat per Catalonia et Aragoniam, adunando quos poterat milites, ut eorum auxilio intraret terram nostram, et occuparet Tolosam. Cives autem Tolosani nequam et infideles, parati erant eum recipere, si veniret. Insuper obsessis nostris qui erant in Belliquadro, victualia defecerunt, nunquam enim possent eos capere hostes, si ad sustentationem solummodo haberent [0704A] victimum: significata est comiti nostro suorum inopia obsessorum, qui in multa anxietate positus, quid ageret nesciebat, nec enim suos obsessos poterat liberare, nec ulla ratione volebat expositos morti dimittere. Tolosana insuper civitas, et aliae terrae quas tenebat, erant in summo perditionis periculo. His omnibus diligenter consideratis, laborare coepit comes nobilis et fidelis, quomodo obsessos suos liberare posset et habere. Quid plura? loquuntur nostri per interpositas personas cum hostibus, fit talis dispositio, ne expositionem dicamus. Ordinatur quod obsessi nostri dimitterent hostibus munitionem Belliquadri, ita quod dimitterent eos adversarii exire cum supellectili sua tota, factumque est ita. Si quis autem consideret hujus obsidionis [0704B] circumstantias, licet nobilis comes de captione Belliquadri non habuerit victoriam, tamen fidelis nobilitatis, et nobilissimae fidelitatis insignia reportavit. Recedens nobilis comes cum suis ab obsidione Belliquadri, venit Nemausum, ibique dimittens equites, qui custodientes civitatem etiam discurrent per terram, ipse properavit Tolosam, quod audiens Raimundus, quondam comes Tolosae, qui et ipse veniebat ad occupandam Tolosam, confusus aufugit. Accedens comes Tolosam, praemisit quosdam de militibus suis in civitatem, cives autem perfidi et ad proditionem parati, coeperunt illos, et in una domo tenuerunt inclusos: quod audiens comes, iratus et miratus est valde, vidensque quod Tolosani [0704C] vellent resistere, fecit ignem apponi in parte civitatis, cives autem fugerunt in burgum adhuc volentes resistere; sed videntes quod comes vellet eos aggredi per insultum, timore ducti, exposuerunt se et civitatem ejus per omnia voluntati: comes vero muros et turres civitatis funditus everti fecit: insuper et de civibus obsides habuit, quos in castris suis posuit custodiendos. Interea homines Sancti Aegidii apostatae et infideles, receperunt in villam suam filium quondam comitis Tolosae, contra abbatis et monachorum voluntatem, quod videntes ipse abbas et monachi, extrahentes de ecclesia corpus Christi de villa nudis pedibus exierunt, villam ipsam interdicto et anathemati supponentes. Peractis comes nobilis apud Tolosam aliquantis [0704D] diebus, ivit in Vasconiam, ibique contractum est matrimonium inter Guidonem fratrem ipsius comitis qui erat secundus natu et comitissam Bigorrai, et post paucos dies, comes rediit Tolosam.